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ABSTRAKT

Práce je věnována problematice ochrany obyvatelstva na municipální úrovni, konkrétně

na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Náchod. Teoretická část práce

se věnuje mechanismům ochrany obyvatelstva na mezinárodní úrovni a zajištění bezpečnosti

a ochrany obyvatelstva na území České republiky. Praktická část práce pojednává

o personálním zajištění základních složek Integrovaného záchranného systému, podmínkách

přijetí hasičů, policistů a zdravotnického personálu a dislokaci složek ve správním území.

V závěrečné části práce je uvedeno dotazníkové šetření, jak se na tuto problematiku dívají

samotní občané.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, základní složky Integrovaného záchranného systému,

personální zajištění, obec s rozšířenou působností Náchod, bezpečnost

ABSTRACT

The thesis is devoted to the issue of population protection at the municipal level, specifically

in the administrative district of the municipality with extended powers Náchod.

The theoretical part of the thesis deals with the mechanisms of population protection

at the international level and ensuring the safety and protection of the Czech Republic

citizens. The practical part of the thesis deals with recruitment of people for the basic units

of the Integrated Rescue System, the conditions for employment of firefighters, police

officers and medical personnel and also the deployment of components in the administrative

area. At the final part of the thesis, a questionnaire survey is presented, how citizens

themselves view this issue.

Keywords: Population Protection, Basic Units of the Integrated Rescue System,

Employment, Municipality with Extended Powers Náchod, Safety
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ÚVOD

Hrozby a rizika jsou součástí života již od počátků civilizovaného světa. Společnost se snaží

těmto hrozbám aktivně čelit. Během vývoje civilizace se začaly objevovat stále nové

a různorodé hrozby a s tím i nutnost nových postupů, činností, technologií a materiálů

k jejich zvládání na akceptovatelné úrovni.

Problematika bezpečnostního prostředí a zajištění bezpečnosti je stále aktuální

celospolečenskou otázkou, které je věnována náležitá pozornost. Jednou ze základních

povinností státu je ochrana života, zdraví, majetkových hodnot a životního prostředí.

Pro zajištění bezpečnosti a ochrany obyvatelstva jsou vytvářeny mechanismy. Tyto nejsou

záležitostí pouze národních států, ale i mezinárodních institucí. Základem mezinárodních

mechanismů civilní ochrany jsou síly a prostředky národních států, které jsou schopny

a ochotny je poskytnout.

Česká republika vytváří a efektivně řídí bezpečnostní systém a systém krizového řízení

pro zajištění své bezpečnosti a bezpečnosti svých občanů. Významnou roli v něm sehrává

Integrovaný záchranný systém. Celý systém je vybudován na efektivní spolupráci jeho

základních složek, kterými jsou Hasičských záchranný sbor České republiky, jednotky

požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, Policie

České republiky a poskytovatelé zdravotnické záchranné služby, které jsou v případě

potřeby podporovány ostatními složkami. Tyto složky jsou adekvátně materiálně vybaveny

ve vztahu k vykonávaným činnostem a naplňování svého poslání. Nejdůležitějším faktorem

však je personální zabezpečení. Systém může být vybaven nejmodernějšími technologiemi,

materiálem nebo prostředky, ale stále je nutné, aby je někdo obsluhoval. Nenastala doba,

kdy by se mechanismy ochrany obyvatelstva nebo krizového řízení obešly bez lidí.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem diplomové práce je analyzovat připravenost k ochraně obyvatelstva na území

správního obvodu ORP Náchod.

Pro zpracování této diplomové práce byly použity níže uvedené metody.

• Analýza dokumentů zabývající se problematikou bezpečnosti.

• Dotazování prostřednictvím žádostí o informace dle zákona č. 106/1999 Sb.,

o svobodném přístupu k informacím a neformálních rozhovorů.

• Dedukce pro zrekapitulování zjištěných závěrů.

• Indukce pro vyvození obecného závěru a navržení opatření ke zlepšení stávajícího

stavu.

• Komparace pro určení shod a rozdílů mezi porovnávanými ukazateli.

• Ishikawa diagram pro zobrazení příčiny stanoveného problému.

• Individuální brainstorming u Ishikawa diagramu při hledání možných příčin.

• Dotazníkové šetření pro skupinu občanů, které zjistí jejich pohled na zkoumanou

problematiku.

Ve prospěch splnění stanoveného cíle práce jsou vytyčeny následující výzkumné otázky

(dále jen „VO“).

VO1: Je na úrovni správního obvodu obce s rozšířenou působností zpracována dostatečná

dokumentace v oblasti krizového řízení a ochrany obyvatelstva?

VO2: Jaká je organizační struktura a dislokace Hasičského záchranného sboru

Královéhradeckého kraje, Policie ČR a Zdravotnické záchranné služby Královéhradeckého

kraje na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Náchod?

VO3: Jaké jsou shody a rozdíly v požadavcích pro přijetí k Hasičskému záchrannému sboru

ČR, Policii ČR a Zdravotnické záchranné službě?

VO4: Je současné personální zabezpečení Hasičského záchranného sboru

Královéhradeckého kraje, Policie ČR a Zdravotnické záchranné služby Královéhradeckého

kraje dostatečné na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Náchod?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJMOVÝ APARÁT

Nezbytnou součástí dané problematiky je nejen používání odborné terminologie a významu

jednotlivých odborných pojmů, ale také práce s pojmovým a kategoriálním aparátem. Je tedy

nezbytné věnovat mu pozornost, jelikož se jedná o jeden z podstatných prvků správného

a úspěšného řešení nastalé situace a zvládnutí vzájemné komunikace bez zbytečných

nedorozumění. Následují tedy charakteristiky nejfrekventovanějších pojmů uvedených

v této práci.

Hrozba

„Hrozba je přírodní nebo člověkem podmíněný proces představující potenciál, tj. schopnost

zdroje hrozby být aktivován a způsobit škodu“ (Terminologický slovník, 2016, s. 23).

Krizová situace

„Mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném systému, narušení kritické

infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav

nebo stav ohrožení státu“ (Česko, 2000b).

Krizový stav

„Stav, který vyhlašuje hejtman kraje nebo primátor hl. m. Prahy (stav nebezpečí), vláda

ČR, popř. předseda Vlády ČR (nouzový stav) nebo Parlament ČR (stav ohrožení státu

a válečný stav) v případě hrozby nebo vzniku krizové situace a v přímé závislosti na jejím

charakteru a rozsahu“ (Terminologický slovník, 2016, s. 35).

Likvidační práce

„Činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí“ (Česko, 2000a).

Mimořádná událost

„Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie,

které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací“ (Česko, 2000a).

Riziko

„Možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou považujeme

z bezpečnostního hlediska za nežádoucí“ (Terminologický slovník, 2016, s. 75).
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Záchranné práce

„Činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou

událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí,

a vedoucí k přerušení jejich příčin“ (Česko, 2000a).

Významnou pomůckou pro pochopení odborných výrazů z oblasti bezpečnosti je v současné

době Terminologický slovník pojmů z oblasti krizového řízení, ochrany obyvatelstva,

environmentální bezpečnosti a plánování obrany státu, který vydalo Ministerstvo vnitra

České republiky (dále jen „ČR“) v roce 2016. Terminologický slovník usnadňuje orientaci

v pojmech, které jsou uvedeny v právních normách, dokumentech schválených vládou,

užívaných v dokumentech Evropské unie (dále jen „EU“) a dalších mezinárodních subjektů

a organizací. Obsahuje mimo jiné i ekvivalenty jednotlivých pojmů v angličtině

a francouzštině. Problematika pojmového aparátu je podrobně řešena v mnoha odborných

publikacích1 a odborných monografiích, nelze také pominout národní zákony2 a mezinárodní

dokumenty3 (Hradil et al.,2018; Terminologický slovník - krizové řízení a plánování obrany

státu, 2016).

Hrozby a rizika


[…]


za následek větší povědomí o různorodosti prováděných činností a rychlého informování

o MU. Což by následně mohlo vést k zvýšení prestiže základních složek IZS.

Neustálý kontakt s veřejností

Významnou roli pro získávání nových příslušníků a zaměstnanců může hrát i kontakt

s veřejností a propagace dobré práce. Udržování kontaktu s veřejností může probíhat

různými formami. Jednou z forem je pořádání již dobře fungujících otevřených dnů nebo

dnů se složkami IZS. V Královéhradeckém kraji je to pak akce Bezpečné nábřeží

a Den složek IZS v Náchodě. Další formou kontaktu s veřejností mohou být různé besedy

nebo praktické ukázky zaměřené pro žáky středních škol. Tím by došlo k oslovení především

mladých lidí, kteří se v průběhu dalšího studia mohou zaměřit na oblast bezpečnosti.
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Zvýšení platového ohodnocení

Jedním z důvodů nezájmu může být stávající platové ohodnocení příslušníků

bezpečnostních sborů. Zvýšení platového ohodnocení příslušníků by mohlo přilákat vyšší

počet osob jakéhokoliv věku. Jelikož zvyšování platového ohodnocení příslušníků závisí

na politicko-ekonomických rozhodnutích řídících centrálních orgánů, nelze navýšit platové

ohodnocení pouze na municipální úrovni, ale pouze celostátně.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo analyzovat připravenost k ochraně obyvatelstva na území

správního obvodu ORP Náchod. Závěrem je tedy možno konstatovat, že připravenosti území

je věnována náležitá pozornost. Na úrovni městského úřadu v Náchodě je vše plněno podle

předepsaných norem. Je prováděno plánování a zpracovávání potřebné dokumentace

ve všech aspektech v pořádku.

Oblast personálního zabezpečení základních složek IZS na území SO ORP Náchod splňuje

podmínky na minimální požadované personální zabezpečení všech složek. Avšak v průběhu

cca 20 let by mohlo dojít k odchodu většího počtu příslušníků HZS ČR a PČR. Hrozí také

situace neustále se zvyšujícího podílu příslušníků a zaměstnanců vyššího věku. Podobná

situace může nastat i v případě ZZS KHK.

Bylo provedeno dotazníkové šetření pro občany trvale žijící na území ORP Náchod.

Dotazníkové šetření ukázalo, že občané mají alespoň základní vědomosti v oblasti

bezpečnosti. Dále ukázalo, že 2/3 dotazovaných mají nějakou zkušenost s voláním na linky

tísňového volání a potřebovali pomoc od jedné ze základních složek IZS nebo byli svědky

jejich zásahu. Respondenti ze 2/3 nepovažují za dostatečné současné personální zabezpečení

a finanční ohodnocení příslušníků a zaměstnanců základních složek IZS. Dotazník prokázal,

že mezi respondenty je určitý potencionál osob, které by měly zájem o volné pracovní pozice

u základních složek IZS.

Při řešení diplomové práce byly hledány odpovědi na VO, které jsou uvedeny na začátku

práce a byly nalezeny následující odpovědím.

VO1: Je na úrovni správního obvodu obce s rozšířenou působností zpracována dostatečná

dokumentace v oblasti krizového řízení a ochrany obyvatelstva?

Dokumentace vztahující se na oblast krizového řízení a ochrany obyvatelstva je zpracována

v souladu se zákonnými normativy a je v pravidelných intervalech aktualizována.

Dokumentaci a její zpracování je věnována důkladná pozornost ze strany pracovníka

krizového řízení, který je zaměstnaný na Městském úřadě Náchod.
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VO2: Jaká je organizační struktura a dislokace Hasičského záchranného sboru

Královéhradeckého kraje, Policie ČR a Zdravotnické záchranné služby Královéhradeckého

kraje na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Náchod?

Organizační struktura a dislokace jednotlivých složek je jasně stanovená a určená

dle různých kritérií, například dojezdovým časem nebo charakterem území, tak aby byla

zaručená pomoc i za velmi složitých podmínek.

VO3: Jaké jsou shody a rozdíly v požadavcích pro přijetí k Hasičskému záchrannému sboru

ČR, Policii ČR a Zdravotnické záchranné službě?

Hlavní rozdíl v požadavcích pro přijetí spočívá v tom, zda uchazeč je přijímán na místo

ve služebním poměru nebo pracovním poměru. HZS ČR a PČR přijímá uchazeče do obou

forem poměru. V případě ZZS je uchazeč přijímám pouze do pracovního poměru, vzhledem

k tomu, že jejím zřizovatelem je kraj. Pracovní poměr se neřídí zákonem o služebním

poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ale zákoníkem práce.

VO4: Je současné personální zabezpečení Hasičského záchranného sboru

Královéhradeckého kraje, Policie ČR a Zdravotnické záchranné služby Královéhradeckého

kraje dostatečné na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Náchod?

Současné personální zabezpečení složek odpovídá požadovaným minimálním stavům.

V budoucnu by však mohlo docházet k problému se zabezpečením minimálních stavů

v důsledku velkého podílu příslušníků a zaměstnanců poměrně vyššího věku, a tedy jejich

následný nárok na důchod. Dalším z důvodů pro odchod může být v průběhu několika let

i nárok na výsluhový příspěvek.

Na základě výše popsaných skutečností lze konstatovat, že cíl práce byl splněn a stanovené

otázky zodpovězeny.

Problematika bezpečnosti je soustavně řešená a aktuální otázka, kterou nelze podceňovat.

Příkladem toho je pandemie koronaviru, na kterou bylo nutno okamžitě reagovat. Pandemie

prokázala i zásadní význam dostatečného jak materiálního zabezpečení složek IZS,

tak především nutnost jejich dostatečného personálního zabezpečení.
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