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Téma diplomové práce: Ochrana obyvatelstva na municipální úrovni

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
x

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
x

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
x

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
x

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce studentky Bc. Pavlíny Divišové je zpracována v intencích příslušných

ustanovení SD/03/2020 – Směrnice děkanky doplňující SR/33/2019 „Pravidla pro zadávání a

zpracování bakalářských, diplomových a rigorózních prací, jejich uložení, zpřístupnění a

kontrola původnosti“ na FLKŘ. Práce je věnována stále aktuální problematice ochrany

obyvatelstva, má všechny požadované náležitosti, je vhodně strukturovaná, vyvážená a čtivá.

Autorka vycházela ze studia širokého spektra literatury a pramenů, znalosti prostředí.

Navrhovaná opatření jsou relevantní, prezentované závěry akceptovatelné.
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Celkovou úroveň předmětné diplomové práce jsem hodnotil podle stanovených kritérií a

vyjádřil příslušným stupněm hodnocení.

Kontrola plagiátorství: předmětnou kontrolu jsem provedl s výsledkem – práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 25. srpna 2020

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně